
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 02/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2011, n. 1604
 
Adozione dello schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Regione Toscana per la
collaborazione in materia di standard per il riconoscimento e la certificazione delle competenze.
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità e confermato
dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale, riferisce quanto segue:
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del
Regolamento (CE) n. 1784/1999;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale;
 
 Visto il POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato
dalla Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT051PO005), la cui
Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 59 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1
del POR in argomento, è stata individuata con DGR n. 391 del 27/03/2007 nel Dirigente pro-tempore del
Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
 
 Vista la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
19 del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
 
 Vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 “Riforma della Formazione Professionale” pubblicata
sul BURP n. 104 del 09/08/2002;. Vista la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006 “Misure urgenti
in materia di Formazione Professionale”;
 Posto che:
• la Commissione Europea, coerentemente con i principi esposti dalla Strategia di Lisbona, prevede
l’implementazione delle politiche tese a promuovere la competitività dell’economia europea attraverso la

1



crescita e l’occupazione connesse allo sviluppo sostenibile;
• nella nuova programmazione FSE 2007/2013, la cooperazione internazionale e interregionale sono
obiettivi sostanziali da realizzare mediante un asse prioritario dedicato;
• Il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse V
“Tansnazionalità e Interregionalità”, la possibilità di attivare progetti transnazionali e interregionali;
• l’attivazione di iniziative interregionali possono costituire lo strumento idoneo a favorire la condivisione
di esperienze e buone prassi per l’efficace perseguimento degli obiettivi del FSE;
 
 Considerato che:
• coerentemente con la nuova Strategia Europa 2020 i Paesi Membri dovranno dotarsi di una serie di
dispositivi tali da garantire ai cittadini tutte le condizioni di spendibilità delle competenze acquisite;
• tale impegno è stato confermato nell’Intesa fra Governo, Regioni, Province Autonome e Parti Sociali
del 17 febbraio 2010 -Linee Guida per la Formazione 2010, dove si precisa che le parti concordano, tra
l’altro, su “l’impiego diffuso del metodo concreto di apprendimento per “competenze”. Ciò comporta la
convergenza verso la definizione di un sistema nazionale di competenze in grado di garantire ai cittadini
la spendibilità delle competenze comunque acquisite.”;
• la Regione Puglia e la Regione Toscana con proprie Deliberazioni di Giunta hanno formalmente
aderito al progetto Interregionale “Verso la costruzione di un sistema nazionale di certificazione delle
competenze” e al relativo protocollo d’intesa con dodici Regioni e Province Autonome per la costruzione
di un sistema nazionale di certificazione di competenze;
 
 Rilevato che:
• le Regioni Puglia e Toscana hanno manifestato, per il tramite dei propri Assessori alla Formazione
Professionale, la volontà di collaborare - con uno specifico protocollo d’Intesa - attraverso lo scambio di
esperienze, strumenti, materiali tecnici per la definizione dei rispettivi sistemi per il governo regionale
delle politiche di lifelong learning;
 
 Tenuto conto che:
• il Protocollo d’Intesa (Allegato A) si realizzerà attraverso scambio di informazioni, materiali e strumenti
a distanza e attraverso incontri periodici a livello tecnico per sviluppare il confronto sulle esperienze
realizzate da ciascuna Regione, in merito ai temi oggetto dello stesso;
• le attività di cui sopra, sinteticamente descritte nella scheda progetto allegata al Protocollo d’Intesa e
parte integrante dello stesso, potranno essere oggetto di variazione nel corso dell’arco temporale
dell’accordo, sulla base delle esigenze concordate dalle parti;
• le attività di cui al Protocollo d’Intesa saranno finanziate nell’ambito del PO Puglia FSE 2007 - 2013,
attraverso l’Asse V “Transnazionalità ed Interregionalità”;
 
 Ritenuto:
• di dover adottare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Regione Toscana per la
collaborazione in materia di standard per il riconoscimento e la certificazione delle competenze -
Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;
• di dover dare mandato all’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa
Alba Sasso, per la firma del Protocollo d’Intesa;
• di dover dare mandato al Dirigente del Servizio Formazione Professionale a porre in essere tutti i gli
atti conseguenti, necessari all’impegno di spesa e all’attivazione del percorso previsto dal Protocollo
stesso;
• di dover individuare quale referente della Regione Puglia per il Progetto, la dott.ssa Maria Rosaria
Montagano, Responsabile dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità”.
 

2



 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001 n. 28 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una previsione di spesa a carico del bilancio regionale 2011 di
euro 600.000,00 a valere sulle disponibilità dell’Asse V “Transnazionalità ed Interregionalità” del P.O.
Puglia FSE 2007/2013 come di seguito indicato:
- cap. 1155500 / R.S. 2008 € 540.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1155510/ R.S. 2008 € 60.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
 
 Il Dirigente del Servizio Formazione Professionale provvederà all’impegno di spesa con proprio atto da
assumere entro il corrente esercizio finanziario.
 I fondi di cui al presente atto sono stati accertati nei capitoli di entrata n. 2052800 (FSE) e n. 2053000
(Stato).
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Dott.ssa A. Vincenti
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
dinanzi illustrate, propone l’adozione del seguente atto finale, di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettere f) e k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
- di adottare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Regione Toscana per la
collaborazione in materia di standard per il riconoscimento e la certificazione delle competenze, Allegato
A, parte integrante e sostanziale delle presente Deliberazione;
 
- di dare mandato all’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba
Sasso, per la firma del Protocollo d’Intesa;
 
- di dare atto che le risorse necessarie al finanziamento del progetto sono individuate nell’Asse V
“Transnazionalità ed Interregionalità” del PO Puglia FSE 2007-2013, come descritto nella sezione
“copertura finanziaria”;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Formazione Professionale a porre in essere tutti i gli atti
conseguenti, necessari all’impegno di spesa e all’attivazione del percorso previsto dal Protocollo stesso;
 
 
- di individuare quale referente della Regione Puglia per il Progetto, la dott.ssa Maria Rosaria
Montagano, Responsabile dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità”
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, ai sensi

3



dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01 e smi;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul sito istituzionale della
Regione Puglia a cura del Servizio Formazione Professionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


